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Anotace

KULHÁNKOVÁ, Tereza. Využití metod alternativní a augmentativní komunikace u dětí

s autismem a mentálním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020, 74 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá využitím metod alternativní a augmentativní komunikace u dětí

s autismem a mentálním postižením. Teoretická část práce vymezuje pojmy komunikace,

narušená komunikační schopnost a symptomatické poruchy řeči. Je zde nastíněn

ontogenetický vývoj řeči. Dále je pozornost věnována charakteristice prostředků alternativní

a augmentativní komunikace. Rovněž se zabývá definicí autismu a mentálního postižení,

charakteristikou řečových poruch u těchto cílových skupin, diagnostikou, klasifikací poruch

a možností logopedické terapie. Praktická část se zaměřuje na využití systémů

alternativní a augmentativní komunikace a zjištění jejich efektivity u dětí s mentálním

postižením a autismem. Výzkumné šetření probíhalo v Mateřské škole Slunečnice a bylo

realizováno prostřednictvím kvalitativního výzkumu a rozhovorů. Výsledky jsou zpracovány

do případových studií. V empirické části práce byly stanoveny dva dílčí cíle.

Klíčová slova: alternativní a augmentativní komunikace, autismus, mateřská škola, mentální

postižení, řečové poruchy

Annotation

KULHÁNKOVÁ, Tereza. Use of alternative and augmentative communication methods by

children with autism and mental disability. Hradec Králové: Faculty of Education University

of Hradec Králové, 2020, Number of pages 74. Bachleor Thesis.

The bachelor thesis deals with the use of methods of alternative and augmentative

communication at children with autism and mental disabilities. The theoretical part defines

the concepts of communication, impaired communication ability and symptomatic speech

disorders. Ontogenetic development of speech is outlined. Furthermore, the attention is paid

to the characteristics of alternative and augmentative means of communication. It also deals

with the definition of autism and mental disability, characteristics of speech disorders at these

target groups, diagnostics, classification of disorders and possibilities of speech therapy.

The practical part focuses on the use of alternative and augmentative communication systems

and finding out their effectiveness at children with mental disabilities and autism.

The research was carried out in the Sunflower Nursery School and it was carried out through

qualitative research and interviews. The results are processed into the case studies.

In the empirical part of the thesis two partial goals were set.

Key words: alternative and augmentative communication, autism, nursery school, mental

disabilities, speech disorders
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Úvod

Pod pojmem komunikace si většina populace představí verbální či neverbální komunikaci,

jelikož pro mnoho lidí představují samozřejmou součást jejich života. Prostřednictvím této

schopnosti mohou vyjadřovat svá přání, potřeby, myšlenky, pocity a sdílet je s ostatními.

Mezi námi jsou však jedinci, kteří mají tuto schopnost omezenou nebo dokonce komunikovat

zcela nemohou. Žít ve světě, kde jim nikdo nerozumí a oni naopak nerozumí ostatním, musí

být náročné nejen pro jedince s narušenou komunikační schopností, ale i pro jeho okolí.

Je proto podstatné, aby se tato problematika dostala do podvědomí společnosti.

Problematika komunikace u dětí s autismem a mentálním postižením mě zaujala

již před začátkem studia speciální pedagogiky. Dle mého názoru má mnoho lidí zkreslené

či negativní představy o projevech zmíněných poruch. Spoustu lidí z běžné společnosti neví,

jak s těmito jedinci komunikovat a pojem alternativní a augmentativní komunikace je pro ně

ve většině případů neznámý. Systémy alternativní a augmentativní komunikace mají důležité

místo v životě jedinců s mentálním postižením či autismem, kteří mají narušenou

komunikační schopnost. Komunikace je nezbytnou součástí života každého z nás a je důležité

ji zpřístupnit i těm, kteří tuto schopnost mají omezenou nebo znemožněnou.

Zprostředkováním kvalitní komunikace se zlepší jak kvalita vzdělávání, tak životní úroveň

těchto jedinců.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část

práce se zaměřuje na nastínění východisek problematiky využívání alternativní

a augmentativní komunikace u jedinců s autismem a mentálním postižením. Pozornost je

věnována charakteristice komunikace a narušené komunikační schopnosti. Dále se zabývá

ontogenetickým vývojem a symptomatickými poruchami řeči. Následně je v práci obsažena

klasifikace systémů alternativní a augmentativní komunikace a charakteristika vybraných

systémů. Poslední kapitola teoretické části práce se věnuje problematice autismu a mentálního

postižení a pojednává o jejich diagnostice, klasifikaci, specifikách řeči a možnostech

logopedické terapie. V kapitole je zmíněn i systém vzdělávání žáků s autismem a mentálním

postižením, který je zaměřen na vzdělávání předškolní.

Cílem výzkumného šetření praktické části práce je zjistit využití systémů alternativní

a augmentativní komunikace a jejich efektivitu u dětí s mentálním postižením a autismem

v Mateřské škole Slunečnice. Dílčími cíli je zjistit, jaké pomůcky a metody AAK se využívají

v mateřské škole u konkrétních žáků a jaké jsou využívány v domácím prostředí. Šetření bylo
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realizováno pomocí kvalitativního výzkumu prostřednictvím metody pozorování

a neformálních rozhovorů se speciálními pedagogy. Výsledky jsou zpracovány

do případových studií.
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1 Komunikace

Komunikace představuje velmi důležitou součást společnosti, jelikož se s ní setkáváme každý

den a to v mnoha podobách. Probíhá jak mezi živočichy, tak mezi lidmi. Avšak pro člověka je

charakteristické verbální vyjadřování, čímž se komunikace lidí významně liší

od dorozumívání ostatních živočišných druhů. Pro mezilidskou komunikaci užíváme termínu

sociální komunikace, jejíž zásluhou navazujeme sociální kontakty. Ty jsou společně

s mezilidskou komunikací významné pro utváření osobnosti člověka a jeho rozvoje. První

projevy komunikace lze pozorovat již u dětí v prenatálním období, kdy plod začíná vnímat

některé smyslové podněty a reaguje na to pohyby. V průběhu vývoje dítěte se vyvíjí i jeho

schopnost komunikovat. Hlavním cílem vývoje je propojit neverbální složku komunikace

s verbální složkou komunikace.

Podle Říčana (2004) je komunikace základní složkou lidského bytí, která slouží

k uchování vlastního já. Pro jedince se stává důležitou složkou lidského soužití a jistým

předpokladem pro duševní stabilitu. Tubbs a Moss (1991) ve své publikaci vymezují lidskou

komunikaci jako sdílení zkušenosti. Vybíral (2000) zdůrazňuje složitý proces mezilidské

komunikace, kterou spoluutváříme, ovlivňujeme ji a ona zároveň ovlivňuje nás. V důsledku

toho může být obtížné komunikační výměně porozumět, jelikož se v daný moment

komunikace účastníme a podílíme se na ní. Sovák (1980) rozlišuje tři formy komunikace:

intraindividuální (vázána na vnitřní prostředí), extraindividuální (vázána na přírodní prostředí)

a interindividuální (probíhá ve společenském prostředí).

Výraz komunikace pochází z latinského slova communicatio, jehož význam

definujeme slovy jako sdílet, činit společným, popřípadě participovat. Jedná se o obecně

lidskou schopnost, pomocí které jedinec může projevit svá přání, myšlenky, názory a pocity.

Pomocí výrazových prostředků komunikace je člověk schopen navázat vztah s ostatními lidmi

a pracovat na jeho rozvoji. Výrazové prostředky dělíme na slovní a neslovní. Mezi slovní

prostředky lze zařadit mluvené nebo psané slovo. Mezi neslovní prostředky patří gesta,

mimika a posunky. Při komunikaci dochází k interakci, tedy k vzájemnému působení dvou

či více subjektů, které se účastní komunikace. Při tomto působení se subjekty navzájem

ovlivňují a to především pomocí přenosu informací. Komunikace je proto velmi důležitou

součástí lidských vztahů, stejně tak je podstatná i pro rozvoj inteligence jedince.

(Klenková, 2006; Kubová, 1996)
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Základ komunikace se skládá ze čtyř stavebních prvků, které na sebe navzájem působí.

Patří mezi ně:

 komunikátor,

 komunikant,

 komuniké,

 komunikační kanál.

Komunikátor je zdrojem sdělení. Jedná se o jedince vyjadřujícího nové informace.

Komunikant je přijímá a určitým způsobem na ně zareaguje a odpovídá. Obsah sdělení

je nazýván komuniké. Komunikující subjekty musí používat stejný a napřed domluvený kód,

aby průběh sdělení proběhl úspěšně. Komunikační kanál je cesta, která slouží k přenosu


[…]


Paní učitelka při zpívání či recitování ukazuje jednotlivé piktogramy, jejichž prostřednictvím

se děti lépe v říkance orientují. Prvky znaku do řeči se rovněž využívají při zpívání písniček

a recitování básniček. Většinou je ukazuje asistent pedagoga, protože pedagog čte a ukazuje

piktogramy. Využívají se jednoduché prvky znaku do řeči, které jsou děti schopny realizovat.
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Některé děti využívají fotografie činností a předmětů, jelikož obrázky komunikačního

systému VOKS je pro ně prozatím složité chápat. Žádný z žáků nevyužívá ke komunikaci

tablet či iPad. IPad je v mateřské škole používán především ve formě činnostní odměny.

V rámci používání komunikačního systému VOKS byly u všech pěti dětí

z výzkumného vzorku zaznamenány pokroky jak za celou školní docházku, tak za období

od září 2019 do ledna 2020, kdy jsem realizovala výzkumné šetření. Zlepšení bylo

zpozorováno především v oblastech komunikace, sociálních dovedností a samostatnosti.

U dětí došlo ke zjevnému snížení četnosti afektů, výbuchů vzteku a negativismů, které byly

mnohdy způsobeny neporozuměním dané situaci, nemožností vyjádřit své potřeby či frustrací

z toho, že jim ostatní nerozumí. Prostřednictvím komunikačního systému VOKS v kombinaci

s jinými alternativními způsoby komunikace se děti učí komunikovat nejen se speciálními

pedagogy, ale i vzájemně mezi sebou. Bylo zaznamenáno utužení vztahů s vrstevníky,

u některých dětí i chuť iniciovat kontakt. V komunikaci jsou zjevné pokroky v oblasti

porozumění. U některých dětí byl zpozorován pokrok ve verbálním vyjadřování. Došlo

k prodloužení udržení pozornosti, jak při řízené činnosti, tak při individuálním cvičení.

Rovněž se prodloužila doba spolupráce, přičemž u někoho se zlepšila chuť spolupracovat.

Po zhodnocení výsledů praktické části práce věřím, že využití systémů AAK,

konkrétně komunikačního systému VOKS v kombinaci s jinými prvky alternativní

a augmentativní komunikace, jež se využívá ve vybrané mateřské škole, je efektivní. Hlavní

cíl bakalářské práce byl naplněn.

Je podstatné zmínit, že vliv na míru pokroků prostřednictvím AAK systémů

u konkrétních žáků mají nejen pedagogové ve školním prostředí, ale i rodiče v domácím

prostředí dítěte. Pokroky u dětí rovněž ovlivňují jejich individuální schopnosti a dovednosti.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala využitím metod alternativní a augmentativní komunikace

u dětí s autismem a mentálním postižením. Cílem práce bylo zjistit využití systémů AAK

a jejich efektivitu u již zmíněných dětí s poruchami autistického spektra a mentálním

postižením. Výzkumné šetření bylo provedeno v Mateřské škole Slunečnice ve spolupráci

se speciálními pedagogy.

Práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. První kapitola práce byla

zaměřena na vymezení termínů komunikace, narušená komunikační schopnost

a symptomatické poruchy řeči. Byl zde nastíněn ontogenetický vývoj řeči, který je velmi

důležité znát při práci s jedinci s narušenou komunikační schopností. V druhé kapitole byl

vymezen pojem alternativní a augmentativní komunikace a byly charakterizovány vybrané

systémy AAK. V poslední kapitole teoretické části se pojednávalo o autismu a mentálním

postižení, jejich charakteristice, diagnostice, klasifikaci, specifikách řeči u těchto poruch

a možnostech logopedické terapie.

Praktická část práce byla realizována prostřednictvím kvalitativního výzkumného

šetření, při kterém bylo využito metody pozorování, a pro doplnění informací

byly uskutečněny neformální rozhovory se speciálními pedagogy. Výsledky byly následně

zpracovány do případových studií. Cílem šetření bylo zjistit využití metod alternativní

a augmentativní komunikace a míru jejich efektivity u dětí s autismem a mentálním

postižením. Pozorování bylo realizováno od září 2019 do ledna 2020 v Mateřské škole

Slunečnice. Výzkumný vzorek tvořilo pět dětí, z toho čtyři chlapci a jedna dívka. Mezi dílčí

cíle práce patřilo zjištění, které systémy a pomůcky AAK využívají konkrétní děti v mateřské

škole a zdali je využívají i ve svém domácím prostředí. Z výzkumného šetření bylo zjištěno,

že v mateřské škole se využívá především komunikační systém VOKS v kombinaci s jinými

prvky alternativní komunikace, který se jeví jako efektivní. U všech dětí z výzkumného

vzorku byl zaznamenán pokrok v oblastech komunikace, sociálních dovedností

a samostatnosti. Je však podstatné zmínit, že vzhledem k charakteru postižení jsou pokroky

mnohdy nepatrné a často se objeví po delší době práce s dětmi. Cíle bakalářské práce byly

naplněny jak z hlediska zjištění využití systémů AAK a jejich efektivity, tak z hlediska

zjištění konkrétních systémů využívaných v mateřské škole a v domácím prostředí dětí.
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Systémy alternativní a augmentativní komunikace zaujímají důležité místo v životě

jedinců s autismem a mentálním postižením. Každý má právo komunikovat, i ten, kdo má tuto

schopnost omezenou či dokonce znemožněnou. Je podstatné těmto lidem umožnit takovou

formu komunikace, která bude odpovídat jejich individuálním schopnostem a dovednostem

a která jim zprostředkuje možnost plnohodnotného zapojení do komunikačního procesu.

Mnohdy může být zavedení komunikačního systému zdlouhavé, ale výsledky se dostaví.

Velký význam má při tomto procesu spolupráce rodiny, speciálních pedagogů a dalších

odborníků.
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