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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven
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2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X
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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ prezentuje informace týkající se komunikace – specifikuje komunikaci

verbální/neverbální, definuje pojmy jazyk a řeč, stručně informuje o ontogenezi řeči, definuje NKS a

symptomatické poruchy řeči. Následně svou pozornost věnuje problematice AAK – prování klasifikaci

systémů AAK a přibližuje metody AAK ne/vyžadující technické pomůcky. Dále je přiblížena problematika

autismu a mentálního postižení.

V PČ BP její autorka realizuje kvalitativně orientované výzkumné šetření, v rámci něhož popisuje

využití AAK u vybraných dětí s MP a PAS, jež navštěvují MŠ speciální Slunečnice v HK. Současně sleduje

využívání prostředků AAK v domácím prostředí dětí s PAS. Z metodologického hlediska bylo využito

kazuistických studií. Cíle PČ BP lze považovat za splněné.

V systému www.Odevzdej.cz byla identifikována 1% podobnost/shoda.

a) připomínky:

 reflexe obsahu BP v Úvodu (lépe zařadit do Závěru);
 citace v textu BP nejsou uváděny vždy dle normy;
 obsah TČ by měl gradovat – téma by se mělo zužovat k tématu řešenému v rámci PČ BP;
 realizaci logopedické intervence u dětí s PAS a s MP by měla být věnována pozornost

v rámci TČ ve vyšším rozsahu + by bylo vhodné více/blíže specifikovat systémy AAK
využívané u těchto cílových skupin;

 Závěr by měl být poslední číslovanou str.;
 lehká disproporčnost mezi rozsahem TČ a PČ BP.

b) kladné stránky práce:

 ke zpracování BP bylo využito 45 odborných pramenů (z toho 2 cizojazyčné);
 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 rozsah výzkumného vzorku;
 vhodně zvolené přílohy PČ BP.

c) otázky k obhajobě:
1. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP/logopedické teorie - praxe.
2. Které faktory považujete za klíčové při výběru systému AAK pro dítě s MP/PAS?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C
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